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در سمینار امنیت هسته ای آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در وین

صالحی: ایران در صیانت از  امنیت 
خود کوتاهی نخواهد کرد

ایرنا: علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی  �
اتمی ایران دوشنبه در سمینار امنیت هسته ای آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در وین، تصریح کرد جمهوری 
اسلامی در صیانت از امنیت خود، در به کارگیری 
هیچ اقدامی تردید و کوتاهی نخواهد کرد. صالحی 
با یادآوری اهمیت برجام به عنوان یک دستاورد 
بین المللی و انتقاد از آمریکا و سیاست های نابخردانه 
دولت حاکم در این کشور، مسئولیت اروپا را به عنوان 
یکی از طرف های اصلی این توافق در حفظ آن و 
رهایی از سیاست های زورگویانه و یک جانبه آمریکا 
یادآور شد. رئیس سازمان انرژی اتمی، حفظ برجام 
را تأمین کننده امنیت هسته ای و تلاش های بین المللی 
در این بخش عنوان کرد. صالحی با یادآوری اقدامات 
گسترده و در حال انجام ایران در بخش امنیت 
هسته ای، برخورد جامعه جهانی با تهدیدهایی مانند 
حملات سایبری مثل ویروس استاکس نت به تأسیسات 
هسته ای ایران و محکوم کردن و توقف این حملات و 
به شهادت رساندن دانشمندان  تروریستی در  اقدامات 
هسته ای در ایران را خواستار شد. او با یادآوری 
وظایف محوله به آژانس بر اساس منشور این سازمان، 
مسئولیت اولیه امنیت هسته ای را همچنان در حوزه 
دولت ها برشمرد و از آژانس بین المللی انرژی اتمی 
خواست نسبت به تضمین همکاری های بین المللی 
در حوزه امنیت هسته ای، تمهیدات لازم را اندیشیده 
و از آسیب رسیدن به این همکاری ها به بهانه امنیت 
هسته ای پیشگیری کند. معاون رئیس جمهوری در 
ادامه با یادآوری و قدردانی از همکاری های آژانس با 
کشورمان در حوزه امنیت هسته ای به ذکر نمونه هایی 
از این همکاری ها پرداخت. صالحی، دومین سخنران 

در مراسم افتتاحیه این سمینار بود.

گروسی: همکاری ایران با آژانس
 در عالی ترین سطح است

ایرنا: رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی  �
انرژی اتمی در حاشیه سومین سمینار امنیت هسته ای 
این سازمان در وین، تصریح کرد همکاری ایران با 
آژانس در عالی ترین سطح، از اهمیت بالایی برخوردار 
است. گروسی با یادآوری دیدارش با سیدعباس 
عراقچی، معاون وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
در این باره افزود: سطح و چگونگی این همکاری به 
ایران بستگی دارد. او با بیان اینکه برای همه اعضای 
آژانس احترام قائل است، افزود: طرف ایرانی به روشنی 
اعلام کرده که مایل است در عالی ترین سطح با این 
سازمان تماس داشته باشد. گروسی در بخش دیگری 
از سخنانش به حملات سایبری علیه تأسیسات 
هسته ای اشاره کرد و آن را پدیده ای تازه خواند که 
در بیانیه مشترک سمینار به آن اشاره شده است. او 
با یادآوری سخنان رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در 
این زمینه،  گفت: این اظهارات نشان می دهد «آنها درک 
کرده اند در این زمینه مشکلاتی وجود دارد که ما باید 
آن را بررسی کنیم، در واقع این کار را انجام می دهیم». 
گروسی در ادامه افزود این هفته با صالحی که از 
سال ها پیش با او آشنا بوده، دیدار خواهد کرد؛ اما پیام 
خاصی برای انتقال به او ندارد. او گفت این نخستین 
ملاقاتش در کسوت مدیرکل  آژانس با رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران خواهد بود و اهمیت زیادی دارد 
که این همکاری آغاز شود چون «کارهای زیادی باید 
انجام شود». گروسی افزود: آژانس برای روشن شدن 
برخی از مسائل با ایران در تماس است و هنوز مرحله 
ارزیابی های فنی به پایان نرسیده است. او گفت: انتظار 
دارد که در عالی ترین سطح با مقام های ایرانی در 
تماس باشد تا دو طرف «یکدیگر را بهتر درک کنند». 
مدیرکل آژانس، ادامه تماس ها در این سطح و در این 

مقطع را «ضروری» دانست.

دیدار صالحی با رئیس سازمان 
انرژی اتمی فرانسه

ایسنا: علی اکبر صالحی، معاون رئیس جمهور و  �
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در ادامه سفر خود 
به اتریش با فرانسوا ژاک، رئیس سازمان انرژی اتمی 
فرانسه دیدار و گفت وگو کرد. صالحی در این دیدار به 
انتظار ایران از فرانسه بعد از برجام و آغاز همکاری های 
صلح آمیز هسته ای با این کشور اشاره و ضمن آنکه 
شروع روند را موفقیت آمیز توصیف کرد، از کم توجهی 
طرف فرانسوی به موضوعات مورد همکاری از جمله 
در زمینه گداخت هسته ای گله مندی کرد. او تأکید کرد 
که در صورت تداوم روند کنونی هیچ یک از طرف ها 
نمی توانند انتظار رضایت از این توافق را داشته باشند. 
ژاک در این ملاقات ضمن ابراز حمایت فرانسه از برجام 
مانند گذشته، خروج آمریکا از توافق را مایه تأسف 
عنوان و درعین حال از گام های کاهشی ایران نیز ابراز 
نگرانی کرد. او تأکید کرد مقامات کشورش در ملاقات 
با مقامات آمریکا ابراز تأسف خود را ابراز داشته اند. در 
ادامه صالحی گفت: استمرار شرایط موجود به نفع 
هیچ کس نیست و نباید فراموش شود که برجام منافع 
امنیتی برای اروپا داشته و حفظ آن براساس آنچه 
خانم موگرینی بارها تأکید می کرد، برای امنیت اروپا 
ضرورت دارد. او افزود از این رو توصیه می کنم کشور 
فرانسه جانب احتیاط را در پیش گرفته و در کنار دیگر 
کشورهای اروپایی از پیچیده تر شدن اوضاع جلوگیری 
کند. در پایان طرفین تأکید کردند که در مناسبت های 

آتی رایزنی های دوجانبه را ادامه دهند. 
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شرق: دولت ایالات متحده آمریکا رئوس کلی و 
ارقام در نظر گرفته شده در بودجه سال ۲۰۲۱ این 
کشور را اعلام کرد. در این بودجه که درمجموع 
۴.۸ تریلیون دلار است و ۷۴۰ میلیارد دلار آن به 
هزینه های دفاعی اختصاص داده شده، دولت 
دونالد ترامپ ۳۳۷ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار برای 
آنچه «مقابله با نفوذ مخرب ایران در خاورمیانه» 
خوانده  شده، درخواست کرده  است. به گزارش 
دویچه وله، در این بودجه درخواست شده که 

کمک های نظامی و اقتصادی از جمله بیش از 
۳۳۷ میلیون دلار به شرکای آمریکا در خاورمیانه 
برای مقابله با تهدیدهای منطقه ای جمهوری 
اسلامی ایران اختصاص داده شود. اختصاص 
بودجه برای مقابله با ایران البته اقدام بی سابقه ای 

در دولت آمریکا نیست.
تلاش برای اختصاص بودجه در این زمینه 
در شرایطی مطرح می شود که ایالات متحده، در 
خاورمیانه و به طور خاص در عراق و نیز خلیج 

فارس، درگیر تقابل های سیاسی مختلفی با ایران 
است که در هفته های اخیر با ترور سردار سلیمانی 
توسط آمریکا و حمله ایران به پایگاه عین الاسد 
توسط ایران، رنگ وبوی نظامی نیز به خود گرفتند. 
این بودجه برای حمایت از مخالفان ایران در 
منطقه، جدای از تعاملات مالی ایالات متحده با 
دولت های رقیب ایران و به طور خاص، عربستان 

سعودی درخواست می شود.
لازم به ذکر است که بودجه ای که دولت به 

کنگره ارائه می کند، بیش از هر چیز به کار تبیین 
اولویت های دولت می آید و درواقع کنگره آمریکا 
تصمیم گیرنده اصلی در مسائل مربوط به بودجه 
است. مذاکرات درون این نهاد، همواره بودجه 
پیشنهادی دولت را دچار تغییرات اساسی می کند. 
این البته به این معنا نیست که مسئله تخصیص 
بودجه برای مقابله با ایران، در میان اختلافات 
دولت جمهوری خواه با نمایندگان و سناتورهای 

دموکرات جایگاه مهمی داشته  باشد. 

رابطه ایران با  اوکراین و کانادا به کدام سمت می رود

پرواز ۷۵۲؛ از فاجعه به منازعه 

در ادامه بالاگرفتن تنش ها بین ترکیه و سوریه
آنکارا خواستار همکاری تهران و 

مسکو در توقف تنش هاي ادلب شد  
وزیر امور خارجه ترکیه خواستار مشارکت روسیه و  �

ایران در متوقف کردن تنش ها در ادلب شد. به گزارش 
خبرگزاری آناتولی، مولود چاووش اوغلو، وزیر امور 
خارجه ترکیه روز سه شنبه درباره موضوع سوریه گفت 
روسیه و ایران که حامیان حکومت بشار اسد در سوریه 
هستند، باید از افزایش تنش به ویژه در «منطقه کاهش 
تنش» ادلب جلوگیری کنند. این درخواست در پی 
بالاگرفتن دوباره تنش های نظامی بین ترکیه و سوریه 
در خاک سوریه مطرح می شود. چاووش اوغلو پیش تر 
نیز از نیاز به همکاری با روسیه در این زمینه گفته  بود. 
او پنجشنبه در حاشیه نشست وزیران امور خارجه 
کشورهای ترک زبان در باکو در گفت وگو با خبرنگاران 
مدعی شده  بود: «سوریه آتش بس در استان ادلب  
را نقض می کند». او افزود: «صبر ما هم حدی 
دارد و وقتی که هشت نظامی ما کشته شد، پاسخ 
لازم را دادیم، نیروهای سوری اگر به اقدامات خود 
پایان ندهند، با پاسخ بیشتر ما مواجه خواهند شد». 
چاووش اوغلو اضافه کرد: «تأمین آتش بس در ادلب 
فقط وظیفه ترکیه نیست و مجامع بین المللی نیز باید 
در این زمینه اقدام کنند و ما اگرچه در این میدان تنها 
هم بمانیم، اقدام لازم را انجام خواهیم داد». وزیر امور 
خارجه ترکیه با تأکید بر اینکه در این زمینه مصمم 
هستیم و روسیه را نیز در این باره مطلع کردیم، افزود: 
«باید در این زمینه با روسیه همکاری کنیم و  مشکلات 
موجود در این زمینه را می توانیم به صورت مشترک 
حل کنیم». او با اشاره به اینکه با روسیه و ایران که 
از دولت سوریه حمایت می کنند، دیدارهای سه جانبه 
زیادی انجام  شده است، افزود: «حملات اخیر نیروهای 
سوریه در ادلب موجب نگرانی همه شده و در این 
زمینه مذاکرات را با روسیه ادامه می دهیم». این 
مقام ترکیه با یادآوری گفت وگوی تلفنی اخیر رجب 
طیب اردوغان و ولادیمیر پوتین گفت: «در حال حاضر 
منتظر سفر هیئت روسیه به ترکیه هستیم و در مرحله 
بعدی ممکن است دیدار رئیسان جمهوری دو کشور 
انجام گیرد». این اظهارات از سوی ترکیه در حالی 
مطرح می شود که وزارت خارجه سوریه نیز با صدور 
بیانیه ای از جامعه جهانی خواست در قبال رویکرد 
تهاجمی ترکیه موضع گیری کند. وزارت خارجه 
سوریه تأکید کرد دولت ترکیه با افزایش نیروهایش 
در ادلب و حمله به مناطق مسکونی به تجاوز خود 
علیه حاکمیت و اراضی ما ادامه می دهد. به گزارش 
خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، یک منبع وزارت 
خارجه سوریه سه شنبه با انتشار بیانیه ای تأکید کرد: 
«دولت ترکیه با افزایش تعداد بیشتری از نیروهای 
خود در ادلب، حومه آن و حومه حلب و هدف 
قراردادن مناطق مسکونی و برخی پایگاه های نظامی 
به تجاوز خود علیه حاکمیت و تمامیت اراضی ما 
ادامه می دهد و تلاش می کند از این راه ایادی خود 
در سوریه از جمله گروه های تروریستی فروپاشیده را 
در برابر پیشروی ارتش سوریه نجات دهد». این منبع 
وزارت خارجه سوریه در ادامه این بیانیه بار دیگر 
مخالفت خود را با هرگونه حضور ترکیه در خاک این 
کشور ابراز کرده و آن را نقض آشکار قوانین بین المللی 
و حاکمیت سوریه و در تضاد با بیانیه های آستانه و 
توافق نامه های سوچی درباره منطقه کاهش تنش 
ادلب دانست؛ اقدامی که پافشاری دولت اردوغان بر 
رعایت نکردن هر گونه تعهدی و ادامه فعالیت همانند 
ساختاری فراقانونی را نشان می دهد. همچنین منبع 
یادشده گفت: «در شرایطی که سوریه از جامعه 
جهانی می خواهد موضع گیری های لازم را برای مهار 
رویکرد تهاجمی دولت ترکیه و حمایت نامحدود آن 
از تروریسم در سوریه و لیبی در پیش بگیرد، بار دیگر 
تأکید می کند که تجاوزات دولت ترکیه هرگز در احیای 
گروه های تروریستی موفق نخواهد بود و ارتش سوریه 
تا نابودی کامل این گروه های تروریستی و بازپس گیری 
کنترل تمامی خاک سوریه به تعقیب گروه های 
باقی مانده آنها ادامه خواهد داد». معاون وزیر خارجه 
سوریه نیز اعلام کرد حضور ترکیه در سوریه مانند 
هر نیروی خارجی دیگری بدون موافقت دولت این 
کشور «غیرقانونی» است. به گزارش المیادین، ایمن 
سوسان، معاون وزیر خارجه سوریه گفت، حضور 
ترکیه در سوریه غیرقانونی است و وظیفه کشورش این 
است که به هرگونه حضور غیرقانونی خارجی پایان 
دهد. سوسان ادامه داد: اگر رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه انتخاب کرده که حامی 
تروریسم باشد، باید مسئولیت آن را هم برعهده بگیرد. 
در همین رابطه، جیمز جفری، فرستاده رئیس جمهور 
آمریکا به سوریه امروز عازم آنکاراست تا با مسئولان 
ترکیه، شرایط سوریه و به خصوص استان ادلب را 
بررسی کند. طبق گزارش های رسانه ای، جفری در 
آنکارا با سادات اونال، معاون وزیر خارجه ترکیه دیدار 
خواهد کرد و نیز پیش بینی می شود او نشستی هم با 

خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه داشته باشد.
همتای ایرانی چاووش اوغلو دوشنبه از آمادگی 
ایران برای تسهیل گفت وگو بین ترکیه و سوریه 
گفت. محمدجواد ظریف در توییتی نوشت: «ایران 
بار دیگر آمادگی خود برای تسهیل گفت وگو میان 
دو کشور همسایه و برادر، ترکیه و سوریه را اعلام 
می کند. بالاگرفتن تنش، فقط در خدمت تروریست ها 
و پشتیبانان آنهاست. پرهیز از خون ریزی و احترام به 

حاکمیت و تمامیت ارضی ضروری است».
از سوی دیگر، جواد ترک آبادی سفیر ایران در 
سوریه نیز دیروز تأکید کرد که ایران به ایستادگی خود 
در کنار سوریه در جنگ با تروریسم و بازسازی این 

کشور ادامه خواهد داد.  

زینب اسماعیلی : در روزهای اخیر وزیر خارجه ایران 
با یک مقام داخلی ملاقات داشت. روز دوشنبه 
محمدجواد ظریف با علی باقری کنی، معاون امور 
بین الملل و دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضائیه، دیدار 
و گفت وگو کرد. ملاقاتی که می توان با نگاهی آن را 
یک دیدار عادی و بین دو مقام یک سازمان خواند 

و در نگاهی دیگر، آن  را ملاقاتی متفاوت دانست.
علی باقری کنی روز دوشنبه از قوه قضائیه به 
ملاقات محمدجواد ظریف در میدان مشق رفت، 
اما او می تواند خود را در این ملاقات یک دیپلمات 
بداند؛ ازآنجایی که او زمانی نه چندان دور مدیر 
کل اروپای مرکزی این وزارتخانه بود یعنی همان 
زمانی که محمدجواد ظریف را از نمایندگی ایران 
در سازمان ملل فراخواندند و بعد زودتر از موعد 
بازنشسته شد و تنها در دانشکده روابط بین الملل 
ساعتی تدریس می کرد؛ اما آن زمان قرینه های 
دیگری هم دارد،  آن زمان که سعید جلیلی معاون 
اروپا و آمریکای این وزارتخانه بود. البته آن وزارت 
خارجه با آنچه روز دوشنبه علی باقری به آن رفته، 

تفاوت های چشمگیری دارد. 
سعید جلیلی و علی باقری که زمانی زوجی 
وزارت  در  می آمدند،  حساب  به  جدانشدنی 
خارجه ای مشغول به کار بودند که منوچهر متکی 
و طیفی از نزدیکان او بر سر کار بودند. وزارت 
خارجه ای که در محاسبات دیپلماتیک نقش 
چندانی نداشت؛ به ویژه آنکه نگاه دیپلماتیک 

دولت در آن زمان به کشورهایی بود که در حوزه 
آمریکای جنوبی و آفریقا جمع می شدند. سال ۸۴ 
یعنی آغاز دولت محمود احمدی نژاد، معاونت 
اروپا و آمریکایی که مدیریتش به سعید جلیلی و 
مدیر کلی اروپای مرکزی اش به علی باقری واگذار 
شده بود، خلوت ترین راهروهای وزارت خارجه در 
آن دوران بود؛ زیرا مرواده ایران با اروپا در همان 
دوران به کمترین سطح خود رسیده بود. بعد 
از فرود طرح سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت 
اصلاحات که به مذاق جهان خوش آمده بود، 
سخنان محمود احمدی نژاد برای اصلاح نظم نوین 
جهانی و درانداختن طرح های جدید خیلی جهان 
را جذب نکرد و تنها حاشیه پشت حاشیه بود که 
در دولت احمدی نژاد برای ایران ایجاد می شد؛ 
اما علی باقری کنی آن زمان چهره ای شناخته شده 
نبود، چهره او وقتی به اخبار راه یافت که سعید 
جلیلی، رئیس سابق او، به سمت دبیر شورای 
عالی امنیت ملی ایران منصوب شد و هم زمان 
مسئول مذاکرات هسته ای ایران نیز شد. آنها به 
محل مذاکرات می رفتند و سعید جلیلی بیانیه هایی 
درباره مقاومت مردم ایران می خواند و طرفین حتی 
برای تعیین زمان و محل مذاکره بعدی نیز به نتیجه 
نمی رسیدند؛ اما آن همه مذاکره فقط به این نتیجه 
منجر شد که پرونده هسته ای ایران ذیل فصل 
هفتم در شورای امنیت قرار گرفت و همه طرفین 

تحریم هایی علیه ایران وضع کردند.

علی باقری کنی، از خاندان آیت االله باقری کنی 
از استادان دانشگاه امام صادق، معاون جلیلی در 
آن تیم و سخنگوی آن بود. علی باقری سال ۹۲ که 
جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری کاندیدا شد نیز 
رئیس ستاد انتخاباتی او بود و اگر سال ۹۲ سعید 
جلیلی به پاستور راه می یافت، شاید حالا به جای 
جواد ظریف، علی باقری روی صندلی وزیر نشسته 
بود. همه اینهاست که ملاقات بعدازظهر دوشنبه را 

از یک ملاقات عادی فراتر می برد.
تنها جایی که علی باقری بدون مراد خود، یعنی 
سعید جلیلی مسئولیتی بر عهده گرفته، همین 
سمتی است که در قوه قضائیه به او داده شده است 
که البته نمی توان نقش آقای جلیلی در این انتصاب 
را هم نادیده گرفت. ابراهیم رئیسی زمانی که دور 
افول خاندان لاریجانی آغاز شد، محمدجواد اردشیر 
لاریجانی را که سال ها بر سمت دبیری ستاد حقوق 
بشر قوه قضائیه نشسته بود، عزل کرد و باقری کنی 
را به جای او نشاند. سمتی که بخش بزرگی از 
ارتباط جمهوری اسلامی با نهادهای حقوق بشری 
و اصلاح بخشی از نگاه منفی جهانی را به ایران بر 
عهده دارد. بحث اعدام ها، حبس های طولانی مدت 
و... جزء موضوعاتی است که در گام اول، ستاد 
حقوق بشر قوه قضائیه به آن پاسخ می دهد. البته 
ارتباط با نهادهای بین المللی در بخش حقوق بشر 
تنها به این ستاد محدود نمی شود. وزارت خارجه 
نیز اداره  کلی به همین منظور دارد اما پیش از هر 

اقدامی این اداره کل در ارتباط با قوه قضائیه تصمیم 
می گیرد یا تصمیم های این نهاد را به اطلاع نهادهای 

حقوق بشر می رساند.
علی باقری کنی تا پیش از دولت حسن روحانی 
ریش و موهایی مشکی داشت و جوان بود اما فردی 
که بعدازظهر دوشنبه با جواد ظریف ملاقات کرد، 
مرد میان سالی بود با ریش و مویی نیمه خاکستری، 
زیرا گویا این سال های دولت روحانی با سلوکی 
متفاوت از آنچه آنها بودند، برای این معاون جوان 

بسیار سخت گذشته است.
طبق روال همیشه از این گونه ملاقات  ها چند 
خط خبر رسمی منتشر می شود؛ مثل این «در این 
دیدار درخصوص راه های تقویت و ارتقای همکاری 
و هماهنگی میان معاونت بین الملل قوه قضائیه و 
وزارت امور خارجه به ویژه در حوزه دفاع از حقوق 
ایرانیان مقیم خارج، پیگیری آزادی زندانیان ایرانی 
در دیگر کشورها، پیگیری پرونده ترور سردار شهید 
سلیمانی در محاکم داخلی و خارجی و هماهنگی 
در دفاع از اصول و موازین جمهوری اسلامی ایران 
در مجامع بین المللی از جمله در حوزه حقوق بشر 

گفت وگو و تبادل نظر شد».
همه اینها البته موضوعاتی است که به شدت 
نیازمند همکاری قوه قضائیه و وزارت خارجه است 
اما با توجه به تفاوت دیدگاه جدی ای که بین مقامات 
این دو نهاد وجود دارد، امید است که این همکاری 

در مقام عمل دیده شود.

شرق: روزهای اول پس از حادثه بیش از هر چیز به سوگواری گذشت. 
حتی وقتی مشخص شد هواپیما «سقوط» نکرده و «ساقط» شده است، 
دولت های کانادا و اوکراین بیش از هر چیز به رسیدگی به قربانیان 
می پرداختند و موضع ایران نیز، لااقل در فضای بین المللی و از زبان وزیر 
خارجه به عنوان صدای رسمی ایران در گفت وگو با دیگران، عذرخواهی 
و وعده همکاری بود. بین دو کشور نیز گفت وگوهای دیپلماتیک در این باره 
کم وبیش برقرار بود. اما حالا به نظر می رسد آن روزها گذشته است. 
مقامات دو کشوری که مدعیان اصلی حادثه هستند، حالا لحنی تندتر در 
مقابل ایران گرفته اند و در مقابل، ادبیات مقامات جمهوری اسلامی ایران 

نیز تغییر کرده  است.
در آخرین موضع گیری در این باره، وزیر خارجه اوکراین مانند همتای 
کانادایی اش، بار دیگر از ایران خواسته  است جعبه سیاه هواپیمای 
سرنگون شده اوکراینی را برای بررسی به این کشور ارسال کند اما به این 
درخواست اکتفا نکرد. به گزارش رادیو فرانسه به نقل از بلومبرگ، وادیم 
پریستایکو، خواستار شناسایی زنجیره افراد دخیل در شلیک موشک به 
این هواپیما شد. پریستایکو دیروز با حضور در یک نشست خبری در رم، 
گفت: «موضوع جعبه سیاه و همکاری با تهران پس از سرنگونی هواپیما 
از همان ابتدا، بسیار دشوار بود اما اوکراین به تلاش های خود برای پیگیری 
در این زمینه ادامه می دهد». وی تأکید کرد برای انجام تحقیقات درباره 
چگونگی سرنگونی هواپیمای مسافربری تهران-کی یف که ماه گذشته با 
دو موشک پدافند هوایی سپاه پاسداران سرنگون شد، دسترسی به اطلاعات 
جعبه سیاه ضروری است. وادیم پریستایکو افزود دولت اوکراین در حال 
هماهنگی با پنج کشور دیگر است تا سرانجام به جعبه سیاه این هواپیما 
دست یابند. وزیر امور خارجه اوکراین در ادامه گفت: «مسئله این نیست 
که یک سرباز دست  به  اسلحه برده و واکنش اضافه ای نشان داده است، 
ما می خواهیم سلسله مراتب فرمان شلیک به این هواپیما مشخص شود 
و بدانیم چه کسی این دستور را داده است تا دادگاهی شود». حرف های 
پریستایکو درباره دادگاهی شدن آمر این شلیک در حالی مطرح می شود 
که پیش تر، رئیس جمهور اوکراین هم گفته  بود دولتش این پرونده را در 
دادگاه های بین المللی پی می گیرد. ولودیمیر زلنسکی این موضوع را پس 
از آن مطرح کرد که رسانه های کشورش، مکالمه ضبط شده خلبان یک 
هواپیمای دیگر را با برج مراقبت فرودگاه مهرآباد منتشر کردند. در این 
مکالمه خلبان از مشاهده موشکی در حال حرکت و سپس یک انفجار 
با برج مراقبت سخن می گوید و برج مراقبت از چندوچون ماجرا اظهار 
بی اطلاعی می کند. زلنسکی بعد از انتشار این مکالمه ضمن متهم کردن 
دولت ایران به باخبربودن از جزئیات ماجرا از روز اول گفت. در روزهای 
اول پس از ماجرا، کارشناسان کشورش که برای بررسی حادثه به تهران 
رفته  بودند، به هیچ اسناد و شواهدی دسترسی نداشته اند. لحن زلنسکی 
در این گفت وگو تفاوتی آشکار با موضع گیری های پیشینش داشت که 
احتمالا در کنار ماجرای انتشار مکالمه، حاکی از کلافگی او از کندی روند 

پیشرفت پرونده بود.
واکنش مدیر کل سوانح سازمان هواپیمایی کشورش احتمالا 
آشکارترین نقطه چرخش ایران در مواضع خود نسبت به حادثه 
هواپیمایی بود. حسن رضایی فر در واکنش به این گزارش، اقدام طرف 
اوکراینی در انتشار این مکالمه را عجیب خواند و گفت: «این فایل از 
مجموعه اسنادی بوده که در تیم مشترک بررسی سانحه هوایی در 
اختیار گروه کارشناسان اوکراینی قرار گرفته است. این اقدام اوکراینی ها 
سبب شد دیگر هیچ سندی به آنها ارائه ندهیم». این موضع ایران 
از سوی منتقدانش به عنوان حرکتی برخلاف قوانین بین المللی 
هواپیمایی توصیف شد، اما حرف های رضایی فر، با خودداری ایران از 

ارائه جعبه سیاه هواپیما به طرف های خارجی هماهنگ است.
ارسال جعبه سیاه برای بررسی از درخواست هایی است که چندین 
بار از سوی مقامات دو کشور تکرار شده  است. پیش از موضع گیری اخیر 
وزیر خارجه اوکراین و اواخر هفته گذشته، همتای کانادایی او همین 
درخواست را از ایران تکرار کرد. فرانسوا فیلیپ شمپین از ایران خواست 
جعبه  سیاه هواپیمای اوکراینی را «بدون فوت وقت» به فرانسه تحویل 
دهد تا کارشناسان این کشور، محتوای آن را بررسی کنند. شمپین، در جمع 
خبرنگاران اضافه کرد اگر ایران در این باره اقدام کند، به جعبه های سیاه 
آسیب وارد خواهد شد، زیرا برای انجام این کار به تخصص و تجهیزات 
فنی ویژه ای نیاز است که ایران فاقد آن است. این استدلالی است که 
مقامات کانادایی از روز اول مطرح کرده  و بر اساس آن، به جای درخواست 
دریافت جعبه، تحویل آن به فرانسه را خواستار شده  بودند. وزیر خارجه 
کانادا همچنین گفته  بود درباره تحقیقات مشترک، دریافت محتوای 
اطلاعات ضبط شده از مکالمه خلبان هواپیمای اوکراینی با برج مراقبت 
و نیز چگونگی پرداخت غرامت به خانواده ۵۷ مسافر کانادایی قربانی 
این حادثه با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، گفت وگو خواهد 
کرد. در مسئله غرامت، اوکراینی ها گفتند پیشنهادی ۸۰ هزاردلاری از ایران 
را رد کرده اند و از طرف مقابل سخنگوی دولت با تکذیب این خبر مدعی 
شد هنوز پیشنهادی به کسی در این باره داده نشده  است. چند روز پیش، 
گروهی به نمایندگی از خانواده های قربانیان کانادایی حادثه با تنظیم 
شکایت در دادگاهی در کانادا، ۱.۵ میلیارد دلار کانادا برابر با ۱.۱ میلیارد 

دلار آمریکا را به عنوان مبلغ غرامت درخواست کردند.
همین موضوع بهانه موضع گیری متفاوت ظریف در قبال این حادثه 
شد. وزیر خارجه ایران در حاشیه راهپیمایی دیروز در تهران و در پاسخ به 
سؤالی درباره این شکایت گفت: «این شکایت هیچ مبنایی ندارد؛ جمهوری 
اسلامی ایران بر اساس مقررات بین المللی، اقدامات لازم را انجام 
می دهد». سخنگوی وزارت خارجه نیز اوایل بهمن دولت کانادا را متهم 
کرده  بود در حال «سوءاستفاده» از این حادثه است. سیدعباس موسوی 
در سخنان خود به شدت از کانادا به خاطر قطع روابط سیاسی با ایران 
انتقاد کرد و گفت: «اینهایی که اکنون این طور با سوءاستفاده از این حادثه، 
دلسوز اتباع ایرانی شده اند و خواستار برخی اقدامات هستند، برای ما 
عجیب است که روابط سیاسی و دیپلماتیک را با جمهوری اسلامی ایران 
در راستای توهماتی که برای آنها پیش آمده بود و فشارهایی که ایالات 
متحده آمریکا به آنها وارد کرده بود، پذیرفته و قطع کرده اند و حتی اجازه 
نمی دهند صدها هزار ایرانی که در کانادا هستند، از خدمات اولیه کنسولی 
برخوردار باشند». سخنگوی وزارت خارجه ایران افزود: «ما اعلام آمادگی 

کردیم که به هر حال می توانیم در کانادا بخش کنسولی داشته باشیم و 
آنها نیز در ایران داشته باشند اما این درخواست ها و پیشنهادها مدت های 
مدیدی است که از طرف دولت کانادا نادیده گرفته شده و اکنون در چنین 
مواقعی اینها نگران اتباع ایرانی می شوند و به نوعی کاسه داغ تر از آش». 
اشاره موسوی به نگرانی کانادا برای اتباع ایرانی، مربوط به صاحبان 
«تابعیت دوگانه» در میان قربانیان این پرواز و موضوعی در قوانین ایران 
است که خود به آن اشاره کرد: «ما تابعیت دوگانه اینها را طبق قوانینی 
که داریم، نمی پذیریم و آنها را ایرانی تلقی می کنیم و اقداماتی را هم بر 

اساس قوانین خودمان برای آنها و خانواده هایشان انجام خواهیم داد».
مشابه این حرف ها، به تازگی در گفت وگوی مستقیمی بین ایران و 
اوکراین تکرار شده اما این بار نه توسط یک مقام دیپلماتیک یا سازمان 
هواپیمایی بلکه توسط مقام ارشد امنیتی ایران و در گفت وگو با همتای 
اوکراینی اش. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران دوشنبه در گفت وگویی 
تلفنی با دبیر شورای امنیت ملی اوکراین گفت: «حادثه تلخ هواپیمای 
اوکراینی به دلیل اشتباه انسانی موردی پدید آمده بود و نباید اجازه دهیم 
که با دخالت عناصر مغرض به جنجال سیاسی مبدل شود». به گزارش 
دبیرخانه این شورا، دریابان علی شمخانی در گفت وگو با الکسی دانیلوف 
ضمن تسلیت و تأکید بر اراده همکاری در ایران، گفت: «با هماهنگی 
نزدیکی که از ابتدای وقوع حادثه میان دو کشور برقرار شد کارشناسان 
اوکراینی نخستین گروهی بودند که به ایران وارد شدند و بدون هیچ 
محدودیتی با تأمین دسترسی های مورد نیاز، بررسی های فنی و میدانی 
را آغاز کردند». دبیر شورای عالی امنیت ملی با دعوت از همتای اوکراینی 
خود برای سفر به تهران و بررسی مشترک این رخداد از سوی نهادهای 
امنیت ملی دو کشور اظهار کرد: «دستیابی به ارزیابی فنی مورد توافق 
می تواند به تعیین تکلیف این پرونده در فضایی کارشناسی و غیرسیاسی 
کمک شایانی کند». دانیلوف نیز در این گفت وگو تسلیت و تشکر خود بابت 
همکاری ها را ابراز داشت اما بر ضرورت تسریع در روشن شدن ابعاد و 
دلایل حادثه که می تواند از دخالت طرف های دیگر جلوگیری کند، تأکید 
کرد. او افزود: «لازم است ضمن تداوم همکاری مشترک، روش های تسریع 

در اعلام نتیجه نهایی و خاتمه پرونده را شناسایی و پیگیری کنیم».
روند مکالمات و گفت وگوها بین مقامات ایران و دو کشور از سویی و 
اظهارات علنی آنها نشان می دهد ماجرای هواپیمای اوکراینی هنوز فاصله 
زیادی تا بسته شدن پرونده دارد و در این فاصله، روابط ایران با کانادا و 
اوکراین، دچار چالش های بیشتری خواهد شد. رابطه ایران و کانادا پیش تر 
هم در وضعیت خوبی به سر نمی برد و ادامه این روند می تواند شبکه 
رابطه تهران- اوتاوا را شبیه رابطه تهران - واشنگتن کند. اما اوکراین از 
گزینه های روابط تجاری ایران به حساب می آمده و این ماجرا از این زاویه 

هم دردسرساز خواهد شد.
اما مسئله مهم این است که عواقب چگونگی ادامه روند این پرونده، 
منحصر به روابط ایران با این دو کشور نیست. بقیه کشورها با سطوح 
مختلف رابطه با ایران، با دقت ناظر بر رفتار ایران در این زمینه هستند 
و به نظر می رسد بسیاری منتظر مشخص شدن نتیجه جهت بازتنظیم 
روابط خود باشند؛ چیزی که نشانه اش در تصمیم اجلاس داووس برای 
لغو سخنرانی اختصاصی وزیر خارجه ایران که به لغو حضورش در 
این اجلاس منجر شد، دیده می شود. مسئله ساقط شدن یک هواپیمای 
مسافری توسط نیروهای نظامی در آسمان یک کشور، با بهترین مدیریت 
ممکن پس از حادثه نیز هزینه هایی برای آن کشور خواهد داشت؛ رفتاری 
که پس از آن نشان داده می شود، می تواند در کنترل یا تشدید هزینه ها مؤثر 
باشد و مرور روند مواضع و اقدامات نشان می دهد مسیر فعلی به سمت 

«بهترین مدیریت ممکن» نیست. 

دولت ترامپ در بودجه پیشنهادی برای سال ۲۰۲۱ تقاضا کرد
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